فدرالیسم شعاری ارتجاعی است. نوشته ای از منصور حکمت است که برای اولین بار در خرداد ۱۳۷۵ برابر با ژوئن ۱۹۹۶ در شماره ۲۱ نشریه انترناسیونال آن دوره چاپ شد. این نوشته در جلد هشتم مجموعه آثار منصور حکمت نیز قابل دسترسی است. تحلیل تیزبینانه و مسولانه و رهگشا، یکی از ویژگیهای منصور حکمت است که مراجعه مجدد و مجدد را به او ضروری میسازد.